
Указатель судебной практики

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Действительная стоимость доли в уставном капитале ООО

Обязанность по определению действительной стоимости доли в уставном капитале

общества с ограниченной ответственностью, подлежащей выплате участнику, подав-

шему заявление о выходе из общества, лежит на самом обществе, и оно же обязано

доказать ошибочность произведенного участником расчета стоимости доли.

№ 836/09 от 26 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 122

Право ликвидатора на вознаграждение

Ликвидатору юридического лица необоснованно отказано в выплате вознагра-

ждения за счет заявителя за проведение ликвидационных процедур на основании

статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 1855/09 от 2 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 126 

Распоряжение объектом гражданской обороны

Поскольку Росимущество в лице его территориального управления неправомерно

распорядилось объектом гражданской обороны путем совершения без проведе-

ния конкурса сделки о передаче такого объекта частной коммерческой организа-

ции на хранение и в пользование с извлечением ею доходов от его использования,

суды первой и кассационной инстанций неосновательно признали указанную

сделку законной.

№ 17653/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 129 

260260

VAS-RF_#08_2009_2ch:VAS-RF.qxd 28.07.2009 12:01 Page 260

Loaded: 27-04-2024 AMt 06:31:20



Указатель судебной практики

261

Исковая давность

Акты сверки, составленные с участием уполномоченных органов государствен-

ной власти и местного самоуправления, свидетельствующие о недостаточности

денежных средств для погашения задолженности по оплате услуг, предоставлен-

ных льготной категории потребителей, не являются доказательством перерыва

срока исковой давности. 

№ 514/09 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 134

Иск о признании права владения и пользования вещью

Лицо, у которого не возникло права аренды имущества, не может предъявлять в

отношении других лиц требования о признании за ним права владения и пользо-

вания этим имуществом.

№ 15274/08 от 26 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 139 

Переадресация исполнения

Платеж, произведенный покупателем третьему лицу по распоряжению продавца,

считается исполнением договора купли-продажи. Следовательно, при недействи-

тельности этого договора обязанность возвратить уплаченные покупателем

денежные средства по правилам пункта 2 статьи 167 Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации возникает у продавца имущества, давшего указание произве-

сти такой платеж третьему лицу.

№ 730/09 от 26 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 143 

Реституция и кондикция

У суда не было оснований для признания договора коммерческой концессии

недействительным со ссылкой на отсутствие регистрации его в Роспатенте,

поскольку условие договора о передаче исключительных прав по использованию

российских патентов на территории другого государства является ничтожным,

следовательно, в таком случае регистрации сделки в Роспатенте не требовалось.

№ 1560/09 от 26 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 147 
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Право на товарный знак

Суд правомерно запретил ответчику использовать товарный знак истца путем вве-

дения в гражданский оборот товаров в упаковке, на которой размещено обозна-

чение, сходное до степени смешения с указанным товарным знаком.

№ 16063/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 153 

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды
Применение УСН

Инспекцией доказано неправомерное применение обществом упрощенной

системы налогообложения в связи с превышением установленной подпунктом 15

пункта 3 статьи 346.12 Налогового кодекса Российской Федерации средней чис-

ленности работников, препятствующим применению данной системы налого-

обложения.

№ 17643/08 от 28 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 157

Приостановление операций по счетам

Приостановление операций по счетам налогоплательщика распространяется и на

счета, открытые банком с нарушением правила, предусмотренного пунктом 9

статьи 76 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального

закона от 09.07.1999 № 154-ФЗ).

№ 12953/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 162 

Непредставление налоговой декларации

Налогоплательщик, своевременно представивший декларацию по налогу на

добавленную стоимость за квартал, не подлежит привлечению к ответственности

по статье 119 Налогового кодекса Российской Федерации за непредставление

декларации за последний месяц квартала, в котором выручка составила более двух

миллионов рублей.

№ 17035/08 от 28 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 167 

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 8/2009
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Налогообложение субъектов малого предпринимательства

Отмена с 01.01.2005 статьи 9 Федерального закона «О государственной поддерж-

ке малого предпринимательства в Российской Федерации», гарантирующей

субъектам малого предпринимательства сохранение в течение четырех лет их

деятельности того порядка налогообложения, который действовал на момент их

государственной регистрации, не повлияла на право общества, возникшее до

отмены названной нормы, использовать предоставленную ему гарантию до

истечения четырехлетнего срока с момента его государственной регистрации.

Обстоятельства, связанные с фактическим началом деятельности объектов обло-

жения налогом на игорный бизнес, не влияют на правомерность использования

обществом упомянутой гарантии в течение указанного периода времени.

№ 985/09 от 9 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 171 

Механизм исчисления НДС

Суд кассационной инстанции, неправильно истолковав правовое значение пунк-

та 1 статьи 143 Налогового кодекса Российской Федерации, пришел к ошибочно-

му выводу об освобождении налогоплательщика от уплаты налога на добавлен-

ную стоимость по операции реализации услуги физическому лицу.

№ 15613/08 от 9 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 176 

Обложение НДС по ставке 0 процентов

Ставка налога на добавленную стоимость по услугам авиаперевозки пассажиров

между Калининградом и другими городами России составляет 18 процентов.

№ 15789/08 от 19 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 180 

Право на применение налогового вычета по НДС

Соответствующим налоговым периодом, по окончании которого начинается

течение трехлетнего срока, установленного пунктом 2 cтатьи 173 Налогового

кодекса Российской Федерации, является налоговый период, за который должна

была быть произведена уплата налога на добавленную стоимость на основании

пункта 9 статьи 165 Кодекса, то есть месяц, в котором было осуществлено оказа-

ние обществом услуг по перевозке грузов.

№ 17473/08 от 19 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 185
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Страховые взносы

Разовые выплаты работникам, в том числе материальная помощь на лечение и

выплаты в связи с выходом на пенсию, являются основанием для исчисления страхо-

вых взносов, поскольку согласно статье 129 Трудового кодекса Российской Федера-

ции такие выплаты имеют поощрительный и стимулирующий характер, связаны с

осуществлением работником трудовой деятельности. Страховые взносы не подле-

жат начислению на суммы командировочных расходов (суточных), выплаченные

работникам коммерческой организации в пределах, установленных локальным

нормативным актом.

№ 15142/08 от 14 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 189 

Налоговая база по НДПИ

Если соответствующими стандартами предусмотрены технологические операции,

не являющиеся операциями по добыче (извлечению) полезного ископаемого из

минерального сырья (например, операции по очистке от примесей, измельчению,

насыщению и т. д.), а также обязательное наличие тары, упаковки, маркировки

при реализации полезного ископаемого, то стоимость добытого полезного иско-

паемого определяется с использованием расчетного способа оценки.

№ 16367/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 194 

Право на применение УСН

Величина предельного размера доходов организации, ограничивающая ее право

перейти на упрощенную систему налогообложения, согласно абзацу второму

пункта 2 статьи 346.12 Кодекса подлежит индексации на коэффициент-дефлятор,

устанавливаемый ежегодно на каждый следующий календарный год и учитываю-

щий изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской

Федерации за предыдущий календарный год, а также на коэффициенты-дефлято-

ры, которые применялись в соответствии с пунктом 2 этой статьи ранее.

№ 12010/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 198 

Плательщики земельного налога

Налоговый орган без достаточных к тому правовых оснований признал предприятие

жилищного хозяйства обязанным уплачивать земельный налог на земельные участ-

ки, на которых расположены жилые дома, числящиеся на балансе этого предприятия.

№ 16500/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 201 

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 8/2009
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Возврат излишне уплаченной таможенной пошлины

Разница между суммами таможенной пошлины, образовавшаяся в результате

незаконного отказа таможни в принятии первоначально поданной таможенной

декларации, подлежит возврату как излишне уплаченная в соответствии с частью

1 статьи 355 Таможенного кодекса Российской Федерации.

№ 17440/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 205

Компенсация стоимости жилых помещений, 
предоставляемых прокурорам

Потраченные органом местного самоуправления после 01.01.2005 средства на

приобретение во исполнение решения суда жилья для работника прокуратуры

подлежат взысканию за счет средств казны Российской Федерации в лице органа,

осуществляющего контроль за их расходованием.

№ 17159/08 от 28 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 209 

ПРИМЕНЕНИЕ ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Создание видимости частноправового спора

Решение третейского суда отменено как противоречащее основополагающим

принципам российского права в связи с созданием видимости частноправового

спора, в том числе с отнесением его на рассмотрение третейским судом для полу-

чения формальных оснований регистрации права на недвижимое имущество, вле-

чет подмену законных функций государственных органов по регистрации прав на

недвижимое имущество и противоречит публичному порядку.

№ 17373/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 213 

Предмет доказывания

Дело направлено на новое рассмотрение, поскольку судами неверно определен

предмет доказывания, не выяснены обстоятельства, имеющие значение для пра-

вильного разрешения спора.

№ 16789/08 от 19 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 217 
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Обеспечительные меры

В силу части 1 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обеспечение иска может быть отменено арбитражным судом, рассма-

тривающим дело, по ходатайству лица, участвующего в деле. До отмены судом

обеспечительной меры в виде приостановления действия решения налогового

органа о начислении недоимки налоговый орган не вправе принимать решение

о взыскании налога за счет денежных средств налогоплательщика.

№ 17533/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 220 

Восстановление срока на обжалование судебного акта

Уважительность причин пропуска процессуального срока на обжалование судеб-

ного акта оценивается судом, рассматривающим ходатайство о восстановлении

этого срока, по документам, представляемым до рассмотрения ходатайства.

№ 16484/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 224 

Пределы рассмотрения дела в арбитражном суде 
кассационной инстанции

Суд кассационной инстанции не вправе считать установленными обстоятельства,

не признанные таковыми судами нижестоящих инстанций, основываясь на дока-

зательствах, которые не были предметом исследования и оценки этих судов.

№ 17426/08 от 19 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 228 

ПРИМЕНЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Давность привлечения к административной ответственности

Поскольку административное правонарушение непосредственно посягает на

права потребителей, срок давности привлечения к административной ответствен-

ности по статье 14.15 КоАП РФ составляет один год со дня обнаружения админи-

стративного правонарушения.

№ 872/09 от 26 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 232 

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 8/2009
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Недостоверное декларирование товаров

Общество обоснованно привлечено к административной ответственности, пре-

дусмотренной частью 2 статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях, за недостоверное декларирование товара,

поскольку занизило его таможенную стоимость, скрыв от таможни факт оплаты

транспортных расходов.

№ 15758/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 235 

Приостановление действия лицензии

В случае обращения лицензирующего органа в суд с заявлением об аннулирова-

нии лицензии он вправе на основании пункта 3 статьи 20 Федерального закона от

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» приостановить

ее действие.

№ 1972/09 от 26 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 239 

Аннулирование лицензии

Такая мера, как аннулирование лицензии, по своей правовой природе является

административно-правовой санкцией, которая должна отвечать требованиям

справедливости, быть соразмерной и соответствующей характеру совершенного

деяния. Следовательно, наличие формальных признаков нарушения не может

служить достаточным основанием для принятия судом решения об аннулирова-

нии лицензии.

№ 15211/08 от 12 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 243 

Защита конкуренции на товарном рынке

Согласованность действий хозяйствующих субъектов на товарном рынке может

быть установлена и при отсутствии документального подтверждения наличия

договоренности об их совершении. Вывод о наличии одного из условий, подлежа-

щих установлению для признания действий согласованными, а именно: о совер-

шении таких действий было заранее известно каждому из хозяйствующих субъек-

тов, может быть сделан исходя из фактических обстоятельств их совершения.

№ 15956/08 от 21 апреля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 246 
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Привлечение к трудовой деятельности иностранного гражданина

Общество, принявшее на работу иностранного гражданина, имеющего разреше-

ние на осуществление трудовой деятельности в другой организации, также

должно было обеспечить получение им соответствующего разрешения для работы

в обществе.

№ 17066/08 от 19 мая 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 252 

Нарушение правил технической эксплуатации электроустановок 
потребителей

Постановление главного государственного инспектора Управления по технологи-

ческому и экологическому надзору Федеральной службы по экологическому, тех-

нологическому и атомному надзору по Астраханской области о привлечении

к административной ответственности по статье 9.11 КоАП РФ за нарушение Пра-

вил технической эксплуатации электроустановок потребителей и Правил устрой-

ства электроустановок вынесено органом, уполномоченным законом рассматри-

вать данную категорию дел.

№ 1591/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 256
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